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Abstrakt

Práce se zabývá otázkou, zda existuje pozitivní vztah mezi velikostí dividendy a

hodnotou firmy. Pojednává o teorii signálu, podle které dividendy zprostředkovávají

informaci o kondici firmy od manažerů k investorům. V první části práce uvedeme teoretická

východiska pro stanovení optimální výše dividendy. Zaměříme se především na objasnění

procesů, jakými mohou být informace o budoucí profitabilitě firmy komunikovány pomocí

dividend, kritické zhodnocení předpokladů signálních modelů a objasnění vztahu mezi

dividendou a zpětným odkupem akcií. Ve druhé části práce ověříme platnost teorie signálu na

datech z WSE (Warsaw Stock Exchange). Popíšeme specifické rysy polského trhu a metodiku

sběru dat. Následně budeme testovat hypotézy, zda velikost dividendy má vliv na cenu akcie

v den jejího oznámení, a zda oznámená dividenda obsahuje informaci ohledně budoucí

profitability firmy. V závěru práce, je provedena interpretace zjištěných výsledků. Analýza

nasbíraných dat poskytla smíšenou evidenci pro teorii signálu. Byl sice potvrzen vztah mezi

dividendou a budoucí profitabilitou firmy, avšak nikoli vztah mezi dividendou a cenou akcií.

Zjištěné výsledky vedou k vyslovení hypotézy, že informace obsažená v dividendách není

exklusivní, tedy že investoři jsou s danou informací seznámeni ještě před oficiálním

zveřejněním výše dividendy.

Klíčová slova

Dividendy, dividendová politika, signální efekty

Rozsah práce: 80 000 znaků

Bibliographic citation

STRNAD, JAN (2013): Signaling Effect of Dividends. Prague, 51 pp. Bachelor thesis

(Bc.) Charles University in Prague, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies.

Supervisor: PhDr. Milan Rippel.

Abstract

This thesis deals with the question of whether there is a positive relationship between

dividend and firm’s value. Thesis focuses on the signaling theory which states that dividends

convey information from managers about the future performance of the company to investors.

The first part covers theoretical background for determining the optimal level of dividends. It

focuses on description of processes how firm’s future profitability may be communicated via

dividends and critical assessment of signaling models, particularly in respect to their

assumptions and the relationship between dividends and stock repurchase. The second part

verifies the signaling theory based on data from WSE (Warsaw Stock Exchange). It describes

the specifics of Polish market and the methodology of data collection. Then hypotheses

whether the amount of dividend has an impact on the stock price on the day of the

announcement and whether announced dividend convey the information about firm’s future

profitability are tested. In the end there are presented the results. Analysis of the collected data

gave mixed evidence for the signaling theory. Data confirmed the relationship between

dividends and firms’ future profitability, but not the relationship with stock prices. Based on

the results I hypothesize that the information contained in dividends is not exclusive, i.e. at

the time of dividend announcement managers have already an access to the information it

conveys.
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Předběžná náplň práce

V této práci se budu zabývat otázkou, zda existuje pozitivní vztah mezi výší dividendy a

hodnotou firmy. V první části práce se zaměřím na teorii signálu. V druhé části některé

aspekty této teorie ověřím na datech z WSE.

Podle teorie signálu zprostředkovávají dividendy informaci o kondici firmy od manažerů k

investorům. V teoretické části své práce popíši některé modely pro stanovení optimální výše

dividend. Tyto modely se pokusím kriticky zhodnotit, zejména ve vztahu k daňovým sazbám

a politice zpětného odkupu akcií firmy.

V empirické části své práce ověřím platnost teorie signálu. Budu testovat hypotézu, zda

oznámení nečekaně vysoké dividendy má vliv na cenu akcie. Dále budu testovat hypotézu,

zda existuje vztah mezi výši oznámené dividendy a budoucími zisky firmy. V případech, kdy

investoři zareagovali na vyšší dividendu v rozporu s teorií signálu, se pokusím ověřit, jestli při

ohodnocování firem investoři informace obsažené v dividendách interpretovali správně (tj.

otestuji, zda byla reakce trhu na změnu dividendy v těchto případech konzistentní s vývojem

zisků firmy v následujících letech).

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

In this thesis I propose to investigate whether there is a positive relationship between the

amount of dividend and the value of the company. The first part will focus on the theory of

signal. In the second part some aspects of this theory will be verified on data from the WSE.

According to the signaling theory dividends convey information from managers about the

future performance of the company to investors. In the theoretical part of the thesis I will

introduce some models for determining the optimal level of dividends. I will critically assess

these; particularly in respect to tax rates and stock repurchase policy.

The goal of empirical part of the thesis is to verify whether the signaling theory is valid or not.

I will test the hypothesis that an unexpectedly high dividend announcement affects the stock

price. I will also test the hypothesis whether there is a positive relationship between dividends

and firm’s future earnings. In cases when market response to dividend announcement was

inconsistent with the signaling theory I will try to verify whether investors interpreted

correctly the information contained in dividends (i.e. I will test whether the market reaction to

dividend changes in these cases was consistent with company profits in subsequent years).
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1 Úvod

Black, 1976 p. 5: „The harder we look at the dividend picture, the more it seems like a

puzzle, with pieces that just don’t fit together.“

Již uplynulo téměř čtyřicet let od slavného citátu Blacka, ale téma dividendové

politiky stále není uspokojivě dořešeno. Historicky byla dividenda tradičním způsobem, jak

investorům vyplatit podíl na zisku z držené akcie. V současné době již existují i další, a pro

akcionáře zpravidla finančně méně náročné kanály. Přesto se dividendy v široké míře dále

vyplácejí.

Je hned několik přístupů k výplatě dividend. Některé firmy platí dividendy ve stabilní

výši. Jiné prosazují politiku rostoucích dividend. Další se snaží držet stabilní poměr dividendy

a zisku za dané účetní období. Firmy prosazující residuální přístup, vyplatí kompletní zisk po

odečtení investic do projektů s positivní NPV (čistou současnou hodnotou). Jiné firmy neplatí

dividendu vůbec.

Obecně se ví, že manažeři neberou rozhodnutí o dividendách na lehkou váhu, ovšem

není jasné, jakým způsobem vyhlášenou dividendu interpretovat. Způsob, jakým ohlášená

dividenda ovlivní tržní ocenění firmy, je předmětem mnoha vědeckých výzkumů. Empiricky

je ověřena skutečnost, že zvýšení (snížení) dividendy má za následek nárůst (pokles) ceny

akcie v době oznámení dividend. Na druhé straně, výplata dividend je zpravidla zatížena

relativně vysokým zdaněním v porovnání s ostatními kanály (např. zpětný odkup akcií

firmou).

Ve své přelomové teoretické práci Miller a Modigliani (1961) ukázali, že v ideální

ekonomice dividenda nemá vliv na ocenění firmy. Pokud vyjdeme z předpokladů dokonalé

ekonomiky, ale dovolíme vyšší sazbu zdanění dividend než kapitálového zisku, očekávali

bychom, že dividendy nebudou vypláceny. Nicméně dividendy se vyplácí, a investoři je mají

rádi. To dalo vzniknout řadě teorií, které se snaží tento zásadní rozpor mezi teorií a praxí

vysvětlit.

Jednou z nejvýznamnějších je teorie signálu. Podle této teorie v sobě dividendy nesou

informaci o budoucí profitabilitě firmy. V souladu se závěry Millera a Modiglianiho (1961)

dividenda sama o sobě hodnotu firmy nezvyšuje. Hodnotu firmy zvyšuje informace o

očekávaných budoucích ziscích, které dividenda přináší. Pokud je teorie signálu pravdivá, pak

investoři reagují pozitivně na zvýšení dividendy proto, že se změní jejich očekávání o budoucí

profitabilitě firmy.
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Nicméně zvýšení dividendy nemusí být vždy pozitivní zpráva. Firma může zvýšit

dividendu také proto, že již nemá dostatek nových investičních projektů. Manažeři málo

profitabilní firmy navíc mohou vysílat falešné dividendové signály a tím krátkodobě zvýšit

cenu akcií.

1.1 Motivace a stanovení hypotéz

Dividendová politika je jednou z hlavních oblastí na poli firemního finančnictví, která

dosud nebyla uspokojivě dořešena. Tato práce se podrobně zaměřuje na teorii signálu – jednu

z mnoha teorií týkajících se dividendové politiky. Mezi hlavní cíle práce patří teoretické

objasnění procesů, jakými mohou být informace o budoucí profitabilitě firmy komunikovány

pomocí dividend, a ověření této teorie na datech z WSE (Warshaw Stock Exchange).

V empirické části se omezím pouze na informační obsah dividend. Vztah dividend a odkupu

akcií není předmětem této práce.


[…]


Začněme připomenutím základní rovnice:

�(�) =
1

1 + �
��(�) + (1 − �)� + �(� − �)�(�)��

�

�

+ �(1 + �)(� − �)(� − �)�(�)��

�

�

�

Nyní se budeme soustředit na úpravu integrálů

�(� − �)�(�)��

�

�

+ �(1 + �)(� − �)(� − �)�(�)��

�

�
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+ � �(� − �)�(�)��

�

�

Integrál ∫ ��(�)��
�

�
je roven střední hodnotě cash-flow projektu M, která je

nezávislá na D. Integrál ∫ ��(�)��
�

�
je roven D. Podlední integrál budeme integrovat per

partes.

� �(� − �)�(�)��

�

�

= � �[��(�)]�
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�
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Nyní vše dosadíme do původní rovnice

�(�) =
1

1 + �
��(�) + � − �� − � � �(�)��

�

�

�

Poslední dva členy v závorce reprezentují náklady signálu. Mezní náklady získáme

derivací podle D.

������ ∫ �(�)��
�

�
�

��
= � + ��(�)
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6.2 Odvození mezního výnosu signálu pro Johnův a Williamsův

(1985) model

Vyjdeme ze vzorce pro celkové bohatství současných akcionářů

� = � − �� +
� − �

� + �
�

Připomeňme rozpočtová omezení akcionářů a firmy

� + � = � + ���

� = � + ���

Jelikož předpokládáme nulové transakční náklady, tak platí identita mezi souhrnnou a

ex-dividendovou cenou akcie.

� = �� + (1 − �)
�

�

Neboli tržní hodnotu celé firmy lze vyjádřit jako

� = �� = ��� + (1 − �)�

Zlomek popisující skutečné rozředění nyní upravíme a vyjádříme jeho závislost na

dividendě (prostřednictvím ceny akcie)

� − �

� + �
=

��� − ���

��� + ���
=

� − (1 − �)� − � + �

� − (1 − �)� + � + � − �

Čili

�(�) = � − �� +
�(�) + �� − �

�(�) + �� + � − �
�

�´(�) = −� +
(�´(�) + �)(�(�) + �� + � − �) − (�(�) + �� − �)(�´(�) + �)

(�(�) + �� + � − �)�
�

�´(�) = −� +
�´(�) + �

(�(�) + �� + � − �)�
(� + � − �)�

−� představuje mezní náklady, zbytek výrazu jsou mezní výnosy. Jelikož �´(�) > 0,

celý zlomek je vždy kladný
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6.3 Seznam použitých zkratek

zkratka Popis (anglicky) Popis (česky)

NPV Net present value Čistá současná hodnota

AGM Annual general meeting Valná hromada

MRE Mean reversion of earnings Tendence zisků firmy navracet se ke své původní hodnotě

ROE Return on equity zisk vážený účetní hodnotou firmy

POR Pay-out ratio Podíl dividendy a zisku firmy

DY Dividend yield Podíl dividendy a ceny akcie

P/E Price/earnings ratio Poměr tržní ceny a zisku firmy

D/E Debt/equity ratio Podíl celkových úvěrů a kapitálu firmy

M/B Market/book ratio Podíl tržní a účetní hodnoty firmy
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6.5 Výčet firem zahrnutých v datovém souboru a oblast jejich

podnikání

WIG20 Companies

FirmID Name Sector Isin

1 ACP It PLSOFTB00016

2 BHW Banking PLBH00000012

3 KGH Basic materials PLKGHM000017

4 PEO Banking PLPEKAO00016

5 PGE Energetics PLPGER000010

6 PGN Oil & gas PLPGNIG00014

7 PKO Banking PLPKO0000016

8 PZU Insurance PLPZU0000011

9 SNS Chemicals PLDWORY00019

10 TPE Energetics PLTAURN00011

11 TPS Telecom PLTLKPL00017

12 TVN Media PLTVN0000017

WIG40 Companies

FirmID Name Sector Isin

13 AGO Media PLAGORA00067

14 BDX Construction PLBUDMX00013

15 BSK Banking PLBSK0000017

16 CCC Retail trade PLCCC0000016

17 CIE Chemicals PLCIECH00018

18 CPS Media PLCFRPT00013

19 EMP Retail trade PLELDRD00017

20 ENA Energetics PLENEA000013

21 EUR Retail trade PLEURCH00011

22 IPX Metals PLIMPXM00019

23 KRB Banking PLKRDTB00011

24 KTY Metals PLKETY000011

25 LPP Retail trade PLLPP0000011

26 MIL Banking PLBIG0000016

27 ORB Hotels & restaurants PLORBIS00014

28 PBG Construction PLPBG0000029

29 PXM Construction PLMSTSD00019
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WIG80 Companies

FirmID Name Sector Isin

30 ABS It PLABS0000018

31 ATM It PLATMSA00013

32 DBC Automobiles PLDEBCA00016

33 DOM Developers PLDMDVL00012

34 ELB Construction PLELTBD00017

35 EMF Retail trade PLNFI1500011

36 FTE Wood & paper PLFORTE00012

37 GRJ Wood & paper PLZPW0000017

38 HRS Construction PLZRWZW00012

39 KFL Food PLHOOP000010

40 KGN Energetics PLKGNRC00015

41 LTX Plastics materials PLLENTX00010

42 MNC Metals PLMNNCP00011

43 OBL Metals PLORZBL00013

44 PEL Wholesale trade PLMEDCS00015

45 PND Developers PLPOLND00019

46 RDL Plastics materials PLRDPOL00010

47 SKA Building materials PLSNZKA00033

48 SNK Automobiles PLSTLSK00016

49 STF Wholesale trade PLSTLPF00012

50 STP Metals PLSTLPD00017

51 TRK Construction PLTRKPL00014

52 WAS It PLHOGA000041

53 WWL Food PLWAWEL00013

54 ZLR Electroengineering PLZELMR00011
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