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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Jan Strnad ve své bakalářské práci zkoumá signální vlivy dividend. Autor zkoumá
vztah mezi oznámenou výší dividendy hypotézy a budoucí profitabilitou společnosti a dále
vztah mezi výší dividendy a cenou akcie společnosti.

V teoretické části práce autor diskutuje existující modely efektů dividend. V této části
autor ukázal schopnost kriticky pracovat s dostupnou literaturou a zhodnotit nedostatky
jednotlivých modelů, vzláště vzhledem ke specifikám evropských akciových trhů.

V empirické části práce pak autor testuje výše zmíněné vztahy v případě Varšavské
burzy cenných papírů v období 2007 – 2012. Pomocí ekonometrické analýzy panelových dat
o dividendách celkem 54 firem se autorovi podařilo dokázat, že zvýšení divendendy má
pozitivní vliv na budoucí profitabilitu firmy. Na druhou stranu se mu nepodařilo prokázat vztah
mezi výší dividendy a budoucí cenou akcie. První závěr je celkem zjevný, druhý závěr může
být ovlivněn jednak dalšímy vlivy ve sledovaném období hospodářské krize, jednak
limitovaným data setem nebo specifiky polské burzy (velmi velký vliv institucionálních
investorů, penzijních fondů). Pro větší přínos práce bych doporučil rozšířit výzkum na více
evropských trhů, čímž by autor získal dostatečný datový soubor.

Předkládaná bakalářská práce ve všech směrech splňuje kvalitativní a kvantitativní
požadavky kladené na studenta IES. Z pohledu přínosu hodnotím práci jako průměrnou,
zejména vzhledem k omezenému vzorku empirických dat. Bakalářskou práci doporučiji
k obhajobě a hodnotím ji stupněm „výborně (1)“.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 21

Manuscript Form (max. 20 points) 18
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě